Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
.Eng- Paulo de Frontin

Protocolo  n°  r23 i4   de  a  1  Oci q.6"
Livro  n°  	O  	Fls   40 I 44
Ass.

REQUERIMENTO N.° 127/2025

"Solicita informações a respeito da
Contribuição de Iluminação Pública
(CIP) e da rede de iluminação do
município de Engenheiro Paulo de
Frontin."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no  art.  31, §1° da Constituição Federal, e na Lei Orgânica do Município, vem requerer o envio
de oficio ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal; solicitando, com a maior brevidade possível, as seguintes
informações a respeito da Contribuição de Iluminação Pública (CIP) e da rede de iluminação do município
de Engenheiro Paulo de Frontin:

1. Estrutura da rede de iluminação
• Quantos pontos de iluminação pública existem atualmente no município;
• Quantos desses pontos são equipados com lâmpadas de  LED  e quantos ainda utilizam outros tipos

de lâmpadas;
• Quantos pontos de iluminação encontram-se em pleno funcionamento e quantos estão apagados

ou com defeito;
• Qual é a previsão da Prefeitura para substituição total por iluminação de  LED  e em que prazo.

2. Custos e contratos
• Qual é o custo médio mensal da Prefeitura com a iluminação pública;
• Qual foi o custo total da iluminação pública de 2021 até a presente data, detalhando os gastos mês

a mês;
• Qual o valor pago pelo contrato de locação/manutenção de caminhão cesto e equipe técnica,

especificando se há aditivos contratuais e os respectivos valores;
• Quais empresas ou prestadores de serviço estão atualmente contratados para manutenção da

iluminação pública, informando copia dos contratos e vigência.

3. Arrecadação da Contribuição de Iluminação Pública (CIP)
• Qual o valor mensal arrecadado pela CIP desde 2021 até o presente mês, com discriminação ano a

ano e mês a mês;
• Qual o destino dos valores arrecadados e se há eventuais desvios de finalidade ou utilização para

despesas diversas da iluminação pública;
• Se há saldo ou superávit da arrecadação da CIP, qual o montante acumulado até a presente data.

4. Recursos humanos
• Quantos servidores concursados estão à disposição do serviço de manutenção da iluminação

pública,
• Quantos funcionários contratados ou terceirizados atuam na manutenção;
• Quais são as atribuições de cada equipe (concursados e contratados).

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n2  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

5. Planejamento e transparência
• Se há planejamento formal para expansão e modernização da rede de iluminação pública, incluindo

cronograma;
• Se existe relatório de fiscalização e acompanhamento da execução contratual;
• Quais medidas a Prefeitura adota para garantir maior eficiência energética e redução de custos com

iluminação pública.
JUSTIFICATIVA

0 presente requerimento visa garantir à população de Engenheiro Paulo de Frontin a devida
transparência e clareza acerca da aplicação dos recursos da Contribuição de Iluminação Pública (CIP),
tributo de cobrança obrigatória e que impacta diretamente a vida dos munícipes.

É dever desta Casa Legislativa acompanhar de perto os valores arrecadados, os gastos realizados,
a quantidade de pontos de iluminação disponíveis e a efetividade da prestação dos serviços de manutenção,
para que a sociedade tenha assegurado o retorno justo daquilo que paga.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  18 de setembro de 2025.

KAIO  JOSE  BALTHAZAR
Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2